MAIORES AN. QVINQUE ET TRIGI-  
NTA. Non male de hac etate cogitandum eſſe monet  
Beroaldus. nam ad annum vſq; XLV, aut vt alijs volunt  
XLVII, iuniores vocabantur.

A SENATORIBVS. Legendum puto à Senatu,  
ſolent enim huiusmodi voceſ non integræ perſcribi: hinc  
mendum emanauit. nō repugnauerim tamen ſi, è ſenato-  
ribus, quis malit. XXXIX.

ALIOS POENA, ALIOS IGNOMINIA.  
Pœna à puniendo dicta, generale quidē nomen; ne-  
que aliud quam noxiæ vindicta, & quorumcumque  
delictorum coercitio eſt: ſed vel damnum irrogat, &  
tūc propriè multa dicitur; vel dolorē infert, et suppliciū  
quoque appellatur. Ignominia vero, ut inquit Nonius,

zominis tantum nota est. quod honestatis nomen habere designat, qui ignominia notatur. sic enim non malus auctor Isidorus, lib. v cap. xxvii: & pulchre apud Nonium Cicero, lib. iiii de repub. Censoris iudicium nihil fere damnato adfert praeter ruborem: itaque ut omnis ea iudicatio versatur tantummodo in nomine, animaduersio illa ignominia dicta est. *adde si lu-*  
*bet I. C<sup>os</sup>. l. cxxxii, & ccxliiiii. de verborum signif.*

TRADITIO CORAM PUGIL. Liber unus  
e nostris, tradito coram pugillari, quo taciti. &, le-  
nissimum. non sequissimum.

XL. COMITIIS TRIBVNICIIS. Beroaldus co-  
mitia Tribunorum militum, de quibus Ces. c. v, intel-  
ligit: Dio autem Tribunorum plebis, his verbis, de Au-  
gusto loquens, lib. XLV, ἀλλὰ οὐ τοῖς ἵτρεῦσι δημοπλαχίαις  
τῶν εἰσέργεται. quod si recipimus fatendū erit eum qui  
Senator non sit, nec Tribunum fieri posse. Beroaldum  
monit, quod Tribunatus plebeius erat magistratus. Sed  
hoc nihil est. idem enim plebeius, si familie originem;  
& si ordinē respicias, Senator esse poterat. Dionis itaq;  
affentior, cum ob ea que antē diximus, cap. x, tum quia  
Tribuni militum hand dubiè etiam alij, quam Sena-  
tores, populi suffragiis creabantur. Nam is primus  
fuisse videtur honorum gradus: vt C. Marij, & M. Por-  
cij Catonis, & C. Iulij Cesaris exemplis iam docuimus.  
Cesar enim Tribunus militum ante quā quaestor fuit.

VICATIM EGIT. ut & Diuus Iulius, cap. XLI.

SVI CVIVS QVE MENSIS. Liber unus MS.  
& nonnulli typis editi, sui quisque mensis. Memini  
Suidā voce Nōrvae tradidisse, dictas esse annonas quasi  
ārā rās rōvras sīdōvras. quod quamquam ridiculum  
est, annona enim ab anno quasi annalis alimonia dici-  
tur.

tur, ex eo tamen ostenditur, Nonis cuiusque mensis frumentum populo dimidi solere: quare sufficor, pro sui cuiusque mensis, legi debere Nonis cuiusque mensis. natus inde error, quod dictionem Nonis, vna tantum atq; altera notatam littera, scriba non intellexerit.

FABIANIS ET SCAPTIENSIBVS TRIBVLIBVS SVIS. Duas ergo tribus habuit Augustus, alteram Octaniorum, in qua natus, Scaptiam opinor: alteram Iuliorum, Fabiam scilicet, per adoptionem.

A SE DIVIDEBAT. Liber unus alle diuidebat. verum qui sic scripsit, non intelligebat veterem loquendi formulam a se soluere, pro de suo soluere: ut à Sempronio, à Titio soluere.

SINCERVM ATQVE AB OMNI. Melius liber Tornacensis, sincerum ab omni. hinc pulcherrimè Horatius, quavis occasione Augustum laudans, lib. III od. VI, Fecunda culpæ sœcula nuptias Primum inquinauere, & genus, & domos: Hoc fonte deriuata clades, In populum patriamque fluxit.

A LIBERTATE IVSTA. Manumissionibus modum lex Iulia imposuit, ab ipso, vt creditur, Augusto lata. De qua Dio lib. LV, et Paulinus I.C.I. xiii, de manumiss. quam secuta est Furia, seu Fusia Caninia nulli qui I. C<sup>os</sup> attigerit ignota. Verū vt quam iustam libertatem vocet Suetoniūs intelligamus, sciendum est libertinorum tria fuisse genera. Optimō iure erant qui ciues Romani efficiebantur: ita vt ius testamentorum, connubiorum, usucaptionum, nexorum, tutelarum deniq;, ac ius patriæ potestatis conseq̄uerentur. Pessimo vero dediticij, ex lege Aelia Sentia, Sex. Aelio Cato. et C. Sétio Saturnino coss. autore Augusto lata. An. V.C. DCCLVI. Medy autē inter utrosq; Latini. De dediticiis

sic

sic Ulpianus, titulo de libertis : Dediticiorū numero sunt, qui pœnæ causa vincitī à domino , qui inscripti stigmata, qui propter noxam torti nocentes inuenti sunt, aut traditi ad ferrum, aut ut cù bestiis depugnarent . *Hi omnes lege Aelia Sentia à vera libertate arcebantur.* Ac ne Latini quidem, dicti postea Juniani, destituti & ipsi iure ciuium, plenam libertatem consequebantur: sed tamen eam consequi poterant, ut ipotesi inter amicos, vel in coniunctio , aut per epistolam manu missus (his enim modis libertas data Latina tantum vocabatur) postea vindicta , testamento , aut etiam censu (que species iusta libertatis sunt) ius Quiritium acciperet; aut id illi lege vel principis indulgetia cōtingeret: uti infr. Claud.ca.xix, & epistolis Plini ad Traianū. Dediticij vero à plena libertate in perpetuū repellebantur, dicti ad eorū similitudinem, qui bello victi se suaq; victori dedūt; quorum in fœderibus pessima cōditio est. *Qua de re alibi plura.* Nunc Zonare de Iosepho nobili illo historico locū adiecisse sufficiat. hunc enim scribit à Vespasiano emissū è vinculis , sed catena securi discissa; ut vna cē vinculis ignominia solueretur. *qua de re Iosephus ipse, bello Indiaico lib. v.* Adde Suet. Claud.c.xix.

PULLATORVM TVRBA. Tres libri, bullatorum. Sunt qui palliatorum legant, ut Romanos Greco vestitos habitu intelligamus. nō recte. pullatos enim, sordidos, neglectosq; , atq; adeò fecem plebis vocat; qui, preter Romani habitus dignitatem, sic in publicum veniebant, ut vel in reatu vel in luctu esse videri possent. Inf. cap. XLIIII, Sanxit ne quis pullatorum in media cauea sederet. *Quintilianus quoq; , lib. VI cap. V, imperitis ac saepe pullatæ turbe relinquunt.* & lib. XI cap. XIIII, collidere manus, terræ pedē incutere, femur, pectus,

pectus, frontem cädere, mirè ad pullatum circulum facit. Plinius quoque epist. lib. vii, illos quoque sordidos pullatosque reueremur. Tunicatum popellum appellat Horat. epist. ut vulgus imperitum, populumq; tunicatum Tacitus, lib. de Oratorib. Deniq; Verrem non uno in loco accusat Cicero, quod tunica pilla ac pallio in officina quadam sedere sit solitus.

NISI POSITIS LACERNIS TOGATVM CONSISTERE. Locus subdifficilis est: quem vt declareremus, in memoriam renocabimus quāta olim fuerit toga dignitas, & quāt pudendum Romano, si alia quā Romani ciuis gestans insignia, palliatus vt puta, aut cū foccis, & Gallicis maxime, in publico, cōspiceretur. Docet id Ciceronis oratio pro Rabirio: et quae, Philipp. ii, in Antoniū scripsit: queq; in Verre, actione iii, & v: & inter alios Gell. lib. xiii ca. xx. Permittebatur tamē ut pluiae ac frigoris causa, prasertim in theatro ludorumq; spectaculis, ob repentinā sepe cali iniuriā, toga lacerna, quae non multū a penula distabat, superinducerent: quo & togam conseruarent, & se quoq; tuerentur. Declarat id cōplura Martialis epigrāmati, vt, i i lib. iii, et viii lib. v: et elegās Iuuenalis locus, Sat. ix, cū lacernas munimenta toga vocat. Nec inelegāter Plin. lib. xviii ca. xxv, vbi de Vergiliaruū sidere, quoniā id, inquit, etiam vestis institor est. sic enim exemplar meū ms. non institoris. hand dubiē melius. Nam sidus illud quo exoriēte astas, occidēte hiems ostenditur, quia utrōq; tēpore vestē mutamus, veluti institor est. sequitur apud Plin. ergo ex occasu eius de hieme augurantur, quibus est cura insidiandi negotiatoris auaritiæ. nubilo occasu pluuiosam hiemē denūciāt; statimq; augēt lacernarū pretia: sereno asperā; & reliquarū vestiū accedūt. Sic namque

namque in meo illo codice pro accendunt. sensus est enim, nubilo illius sideris occasu lacernarū pretia crescere; sereno autem etiam vestium altarum. nam, ut ante dixi, lacerne aduersus frigora quoque parabantur. non tamen repugno, si quis forte accendit malit. loquitur autem de his qui confectas à se vestes negotiatoribus vendunt. Negotiator vero eum significat qui non minutim, sed, ut locupletiores solent, generatim mercaturam aliquam tractat: de quo Vespasiano cap. xxvi. Sed ad Suetonium redeo. Augustus igitur lacernarū quidem usum non sustulit, ut ego quidem existimo; sed eas necessitati tantum servire voluit: ut huiusq[ue] in foro & in circo alios quam togatos consistere: ad ea enim urbis loca ferè conueniebant Romani: ut de se ait Horatius, Sat. vi lib. i, Fallacem circum vespertinusque per erro sāpe forum. & Livius lib. xxxix, Sacrificulos vatesque foro, circo, urbe prohiberent. foro & circo nominatim dicit, quod ibi potissimum in hominū multitudine versarentur. Consistere autē eos in foro ac circo intelligo, etiam qui obambulent: verū si quis alio per forum aut circum, inducta toga lacerna, transisset; id crediderim licuisse. Ad toge quoque honestatem spectat quod refert Suetonius Claudio, cap. vi: ei scilicet spectaculis aduenienti equestrem ordinem, depositis lacernis, assurgere consueuisse: spectat etiam quod tradit Spartianus Hadriano, iussisse eū Senatores et equites in publico semper togatos esse, nisi cū à cæna reuerteretur: spectat & illud quod initio eius libri scribit, Hadriano omen ad imperium fuisse, quod Tribunus pl. effectus penulas amiserat; quibus Tribuni quidem pluvia tempore uti solebant, sed Imperatores numquam. Addam & Lampridium Commodo, inter prodigia mortis eius refe-

referentem, quod, contra consuetudinem, panulatos insit spectatores, non togatos ad munus conuenire; ipse in pullis vestimentis praesidens. Adde locum Calig. cap. lli.

TRICENOS NON NVM QVAM DVCE-  
XLI.

NOS QVINQVAGENOS QVE. Liber Ferrarensis, quem sequor, trecenos nonnullam ducenos quinquagenos. alioquin summa nimis fuisset exigua, quamquam Quintilianus, lib. vi, refert, Fabium Maximum ea qua donabat Augustus heminaria, non congiaria, vocare solitum ob exigitatem scilicet, quod hemine potius quam congiis mensura darentur. vide Ces. cap. XXXVIII.

NE MINORES QVIDEM PVEROS. Sic Traianum prolixè laudat Plinius, quod ad congiaria sua infantes quoq; admitteret.

TESSERAS QVE NVMMARIAS. Tesseras frumentarias, olearias, & canarias quoque legisse memini; quas redditibus, frumentum, oleum, aut cana præberetur sic igitur & nummarias interpretor, quibus allatis promissi pro congiario nummi præstarētur: quas Augustus nonnumquam duplicauit. Atque ita intelligo Iuuenalis locum, Summula ne pereat qua vili tessera venit. tessera enim nummis redimebatur ab eo qui congiarium dabat.

SEVERISSIMA COERCIT VOCE. Tres libri, oratione, haud dubie melius. solebat enim Augustus non solum orationes, sed & libros totos in Senatu recitare, vel populo per edictum notos facere. inf. ca. LXXXIX. Simile autem quod de Pescennio Negro tradit Spartianus: cum enim milites limitanei Ægypti vinum peterent; respondit, Nilum habetis, & vinum queritis?

EIDEM POPVLO. Verbum populo ex glosse-  
matio irrepfit.

VENALICIAS AC LANISTARVM FA-  
MILIAS. Familiam vocant, f. C. plures simul per-  
sonas sub vnius potestate, & quidem seruos ferè: qui si  
publici sint, quales qui ad libitum aderant aut aquarum  
curatoribus. familia publica dicitur; alioqui urbana, et  
rustica. Lanistarum ergo familia vocantur, hi qui ad  
ferrum atque arenam parati sunt: Venalicia mangonū  
est, ipsi nempe venales. Quaquam enim venalia mul-  
ta sunt; venaliū tamen nomine, vt Quintil. tradidit  
lib. viii c. 11, peculiariter serui dicuntur: maxime no-  
uitij; quos & veteratoribus opponunt, l. xxvii, & l.  
vlt. de edilitio edicto. Horat. Sat. 1, vt si R. ticulum  
panis venales inter onusto Forte vehas humero. Cic.  
pro domo: Ille nouitius Ligurvenalis, asscriptor & sub  
scriptor tuus. Plin. epist. xxi lib. 1, Credo decentes  
esse seruos qui mihi sunt empti consilio tuo. superest  
vt frugi sint, quod de venalibus melius auribus quā  
oculis iudicatur. Hinc ergo venalicus, nō tantum ad-  
iectiū, vt dicunt Grammatici, vtputa cūm familiam  
aut gregem venalicium dicimus; sed pro ipso mangone.  
Sueton. lib. de claris Rhetor. Venalicij cūm Brundisij  
gregem venalium nauj educerent. Cicero fragmento  
orationis Corneliana, quod in Oratore ad Brutum nūc  
legitur, atq; exstat etiam apud Nonium & Quintil.  
Neque me diuitiæ mouent; quibus omnes Africa-  
nos & Lælios multi venalicij mercatoresque supera-  
runt: quo tamen loco Dionysius Lambinus venaliciarij  
legendum existimat. nam venaliciarij, vt inquit, man-  
gones sunt: venalicij serui ipsi venales. Sed errat, & qui-  
dē insigniter. nam si in illis verbis vel syllabā immutes,  
quod

quod ipse affirmat Cicero, minus concinna & numerosa erit oratio. & venaliciarios quidem vocari à I. C<sup>ui</sup> non stris mangones ipsos non diffiteor; sed venalicios absolute pro seruis accipi constanter nego. veteres certè non ita usi sunt. & ut Suetoniū quem ascripsi locum omittam, maior profecto Quintiliani & Noniū quam Lambini esse debet auctoritas. Venalicia sāne pro venalibus, ut seruitia pro seruis, Ulpianus dixit l.v, de iure delibrandi: & è venalicio nouitorum emere, Venuleius l. vlt. de adilit. edito. pro ex corpore seu grege renalium. Sed hoc nihil Lambinum adiuuat. Egregie autem Cicero venaliciis mercatores adiungit. nam, ut l.CCVII de verborum signif. Africanus tradidit, mercis appellatione homines non continentur: eamq; ob rem, mangones non mercatores sed venaliciarij appellantur. Venaliciarios igitur vocant. I.C. quos alij venalicos: venaliciam tamen vitam exercere dixit Ulpianus, l.LXXXIII de legat. & fideicom. lib. III.

FRUMENTATIONES. Frumentari, unde frumentator & frumentatio, castrense verbum est. Suetonius pro annoa populo distributa passim utitur.

CULTURA AGRORVM CESSARAT. Libri ms. cesserat. nec displicet. nihil muto tamen. Verum ut huius loci sententiam melius explicemus, lectorem obiter monebimus, cosueisse Romanos vestigalia sua publicanis, qui fere ex equestri erat ordine, per censorcs elocare: qui si frumenti decumam conduxisserint, Decimani; si portoria, portitores; si pasqua, pecuarij dicebantur: & ea omnia, quoniam res immensa erat, aut per familias suas exercebant, aut aliis porro cimibus concedebant; qui & aratores, & coloni, & agricola, & pastores sape à Cicerone atq; aliis appellatur: nō quod ipsi

vel ararent, vel pascerent; sed quod obstricti publicanis circa eadem negotia versabantur: eo utiliores Reipub. quo in opere quisque suo diligentius negotiabantur. Sed quia res magni laboris erat, & incertum saps lucrum, cum de honoribus contendentium ambitione, ac virorum principum largitione, annona publica (quam frumentationem vocat Suetonius) cotidie cresceret; multi eo confisi beneficio, nec labore querendum rati, quod otiosis quoque de publico prestabatur, agrorum culturam negligebant. Augustus vero rem sic temperauit, ut & plebi urbane satisficeret; & negotiantium quoque ratio haberetur. Negotiantium autem verbo omnes quos diximus continentur. Aratorum non ita. hinc arationes, & aratiuncula, apud Plaut. Trucul.

POPVL RATIONEM DEDVCERET. Lib. vnius, duceret. quod interpretes sequi videntur.

XLI. SED IN CIRCO ET IN SEPTIS. Libri ms. mirè variant: omnium optimus sic, sed & in circo. in septis nihil umquam praeter venationes edidit. athletasque exiuctis Notum autem, theatra propriè ludi scenicis dedicata fuisse; quos Augustus in foro quoque, & amphitheatro, & circo edidit. Similis locus Cal. cap. XVIII.

ET NON NVN QVAM EX NOBILISS. Mallem abesse, &c.

MAGNORVM MINORVMQUE. Lego, ut in vetustissimo codice, maiorum minorumque. Sic enim Ces. cap. xxxix, & Tib. cap. vi. Mallem etiam frequentissimo, pro frequentissime, modo libri suffragarentur.

INDOLEM SIC NOTESCERE. Duo libri, enitescere. quod probo.

C. NONIVM ASPRENATEM. Libri MS.  
Nonium Aspr. sine pranomine: *vnius verò, Sex. pro C.*  
*Inf. cap. lvi, Cùm Alsprenas Nonius arctius ei iun-*  
*ctus.*

ESERNINI NEPOTIS SVI. Esernini ne-  
potis Asini Pollio meminit Seneca, *1111 declam.*  
*& in controversiis. vitam eius incorruptam & facun-*  
*diam laudat Tac. Ann. xi.*

ADOLESCENTVLVM LVCIVM. Certum  
est subesse mendum. Duo cod. habent Lytum, *vnius*  
*Licitum, optimus Litum. Scribo igitur L.Itium. Itia*  
*enim gens Romana, vt ex nummo veteri videre licet,*  
*quem apud me seruo. Apud Horatium quoq., tam in odis quam epi-*  
*stolis, male Itius pro Itius scribi-*  
*tur: Iti beatis nunc Arabum inui-*  
*des Gazis: &, Fluëtibus Agrippæ*  
*Siculis quos colligis Iti. Simile ut*  
*suspicor mendum in Macrobio, lib.*

*Saturn. 11, cap. 1111, Lucius grauis tragœdiarum*  
*scriptor. Est & C. Itius apud Plin. inter auctores li-*  
*bri xxxvi, pro C. Itius, vt arbitror.*

BIPEDALI MINOR. Ad hunc Augusti na-  
num videri potest respxisse Horat. lib. 11. Sat. 111,  
Ædificas, hoc est longos imitaris, ab imo Ad Sum-  
mum moduli bipedalis. Plinius quoque lib. vii cap.  
xvi, ex Varrone, Manum Maximum & M. Tul-  
lium, equites Rom. binum cubitorum fuisse auctor est.

SUPER QVE SE SVBSELLIO SECVN-  
DO COLLOCAVIT. Interpretes secundo supra Au-  
gustum cuneo sedisse intelligunt. Ego eodem quidem  
cuneo, sed secundo à latere sedili collocatos fuisse arbitror.

vt ad illum Horatij locum notisse me memini, lib. i i  
Sat. viii, Nomentanus erat super ipsum, Porcius  
infra. sic enim cap. proximo primus subselliorum orde  
pro primo cuneo, & Plant. Prol. Amphit. vi concu-  
nitores singula in subsellia eant per totam caueā. sub-  
sellia enim pro cuneis dixisse videtur.

**XLI I I I.** QVOTIES QVID SPECTANDVM. Tres libri,  
quoties quid spectaculi. duo, quoties spectandi, sine  
quid. quod monitum lectorem volui.

MARITIS E PLEBE. Id honoris causa fecit Au-  
gustus, & fortasse ex lege Papia Poppea, de qua sup.  
cap. XXXI I I I.

NEQVIS PULLATORVM. Libri duo bullato-  
rum. sup. cap. xl. Sed quare pullatos media cauea  
sedere vetuit? Ut Orchestra Senatorum, & equestris e-  
quitum, sic cauea (si Seruio credimus in viii Aeneid.)  
populi senatus potius confessus dicebatur. & ea qui-  
dem sic distincta, ut alij in prima, alij in media, alij in  
summa cauea considerentur: idque pro spectato-  
rum e populo vel dignitate, vel gratia. Augustus igit  
ter non nisi in summa sine ultima cauea pullatos spe-  
ctare permisit. Hinc porro Seneca locum intelligo, lib. de  
tranquill. vita cap. xi: Mimicas enim ineptias & verba  
ad summam caueam spectantia appellat, que vilissime  
tantum plebis summa cauea spectantis, auribus conue-  
niant. Plura ad Horatium epist. i, Ut proprius spe-  
ctes lacrymosa poëmata Puppi.

SOLLENNE OLIM ERAT. Cic. ad Att. lib. vii,  
Tantum illud nostrum sollenne seruemus, ut nequé  
istuc emitem sine litteris dimittamus. Malè igitur,  
qui legent, sollenni die clim mos erat. Plura ad Ho-  
ratium epist. i, Insanire putas sollenniam me.

MULIEREM SEXVM OMNEM. Turnebus, lib. XXIII cap. XV, muliebre sexus omne, ex veteri, ut inquit, codice. & sanè sic locutus veteres tradunt Priscianus & Charisius.

EPVLVINARI. Sabellica assentior, qui locum fuisse vult ad quem Circensibus deferebantur sacra. Festus, Tensam vocari ait Sinnius Capitulum quo exuuiæ Deorum ludicris circensibus in circum ad puluinat vehuntur. Huc spectare videtur, quod paulo ante dixit tensas deducere, nempe ad pulvinar: qui locus obscurus est. Aliquid Claud. c. III.

SVAM VICEM FVNGERENTVR. Duo cod. sua vice, sed nihil muto.

PATREM CÆSAREM. Idem de M. Antonino Capitolinus, Fuit consuetudo Marco, ut in circensium spectaculo legeret, audiretque, ac subscriberet: ex quo quidem saepe iocis popularibus dicitur laesus.

GRÆCO CERTAMINI. Non in Gracia, ut vult Beroaldus; sed Roma Gracorum more edito: qualia sere omnia scenica, musica, gymnica, exceptis gladiatoriis. Quæ Græca vero vocat Suetonius, etiam sacra appellabantur. Vide Ulpianum l. IIII, de his qui not. infamia.

COMMITTERE CVM GRÆCIS. An ergo huic respicit Horatius, epistola illa ad Augustum? cùm ait, Venimus ad summum fortunæ, pingimus atque Psallimus & luctamur Achivis doctiūs vñctis.

CATERVARIOS. Quos catervarios vocet ipse exprimit. Similis autem Seneca locus lib. de breu. vita, cap. XI, ubi desidiosam diuitis occupationē describens Qui spectator, inquit, puerorum rixantium sedet;

qui vinctorum suorum greges metatur, & colonoru-  
paria deducit, qui athletas nouissimos poscit. Sic e-  
nīm Senecam restituo: *cūm in vulgatis exemplaribus*  
*vicorum, pro vinctorum, et pascit, pro poscit, legatur.*  
*Pauillatim autem Seneca à puerorum ricantum lucta*  
*ad seruorum & colonorum paria, demum ad athletas*  
*usque, tanquam legitimos ordinariosq; (ut hic loquitur*  
*Suet.) progrederit. *Male igitur, qui pro vinctorum,*  
*victorum, vicinorum, aut iugorum etiam substituit.**

COERCITIONEM IN HISTR. Relē sic  
Pulmannus, ut in vetustissimis quibusque libris, & in  
Pand. Florentinis, coercitio capitalis, coercitio leuis,  
modica.

PRÄTERQVAM LUDOS ET SCENAM.  
Liber unus, præterquam in ludos & scenam. malle,  
præterquam ludis & scena, ut sensus sit, coercitionem  
eorum tantum que ludis & in scena committerentur  
permissam magistratibus, praetoribus ut puta & adili-  
bus. Quamquam ne sic quidem mihi ipse satisfacio. to-  
ta enim periodus ista merito suspecta est, ut ridicula  
& inepta.

XYSTICORVM. Quid xystus, & xystum, &  
hinc dicti xystici athletæ, qui in xylo hiberno preser-  
tim tempore exercebantur, vide Vitru. lib. v. cap. xi: &  
lib. vi, cap. x. Suet. Galb. cap. vi, siquid scenici aut  
xystici donatum olim vendidissent. Vetus item in-  
scriptio, ATHENODORVS XYSTICHVS PARIDI THY-  
MELICO BENE MERENTI FECIT.

STEPHANIONEM TOGATARIVM. De  
hoc Plin. lib. vii, cap. XLVIII, qui primus, inquit, to-  
gatas saltari instituit. sic enim legendum, non togatus.  
unde hic quoque togatarum, altorem scilicet, quam  
togata-

togatarium legere malim: ut primarum & secundarū dicimus, nō addito actoris nomine. Suet. Cal. cap. LVII. vide Festum, verbo Prætexta. legendum etiam cui, pro cum.

PER TRINA THEATRA. Pompeij, Balbi, & Marcelli, vt puto. ea enim Augusti tempore fuerunt, prater Amphitheatrum Statili Tauri. Strab. lib. v. & Ouid. lib. III de arte, Visite conspicuis terrena theatra locis.

QVERENTE PRÆTORE. Hylas forte, sibi conscius, ad domus Augusti atrium concesserat: cism vero prætor, qui ludis praerat, de eo conquereretur; Augustus palam excluso nemine, quo maior esset spectantium frequentia, flagellis eum cadi iussit. Hyle autem huius uti & Pyladis, meminit Macrob. lib. II, cap. VII. & Seneca, lib. III de clam. Pylades in comœdia, Bathyllus in tragœdia excelluerunt: unde ortæ factio-nes. Pyladen postea restituit Augustus. vide Dionem, lib. LIII.

DECVRIONES COLONICL. Dic̄tio colo-XLVI.  
mici, ut urbicis respondeat, & perse insolens, & hoc lo-co minime necessaria est: relinquunt tamen poterit ut apertius, quemadmodum in urbe Roma, sic & in Coloniis suis cuique magistratus fuisse videamus: quos inter Decuriones cum duumviris id ferme erant, quod Rome Senatorē cum Consulib⁹. inde dicti, vt scribit Pompon. l. CCXXIX. de verb. signif. quod initio cum colonie deducerentur, decima pars eorum qui deduc-  
rentur consili⁹ publici causa conscribi solita sit. hos in co-  
loniis suis Augustus, per ius suffragij, Romanis pene exequanit: siquidem & tribū habebant, & suffragia.

IN SVA QVISQVE COLONIA FERRENT.

Liber optimus, in suam quisque coloniam: & mox, assignata, pro obsignata. sed recepta lectio apertiore est.

AC NEC VBI HONESTORVM. Melius libri ms. ac nec ubi aut honestoru def. cop. aut mult. sob. uti & Pulmannus edidit. sed idem non recte distinxit. inter pungendum enim post dictiōnēm sloboles: & petentes accusandi casu logendum sublata dictiōne etiam.

PER SINGULOS DIVIDEBAT. Duo libri, pro singulis. sed utrumq; reuiciendum esse, nemo pauci doctior negaverit.

**XLVII.** PROVINCIAS. De prouinciarum distributio-  
ne Auguſti, Strabo lib. xvii, sub finem: & Dio, lib.  
LIII. adde Suet. Tib. cap. xxi, & Claud. cap. xxv. In-  
uentum id autem specie quidem, ut imperiu defendaret;  
sed re ipsa, ut exercitus omnes in sua haberet potestate.

COMMUTAVIT INTER DVM. Sic M. An-  
toninus prouincias ex proconsularib. consulares, aut  
ex consularibus proconsulares vel pratorias, pro bello  
necessitate, fecit. Alexander quoque Senatus pratorias  
praefidiales prouincias multas fecit: pro consules vero ex  
Senatus voluntate ordinavit. adde Sueton. Claud. cap.  
xxv. Et nomina quidem hec confusa sape reperias; fere  
tamen praefidiales vocarunt eas, quae principi attributa  
fuerunt. reliquas proconsulares aut pratorias. vide om-  
nino Dionem.

LIBERTATE PRIVAVIT. Ut Cyzicenos,  
quod in seditione cives quosdam Rom. flagris casos ne-  
cessent. Dio, LIII. quibus tamen postea libertatem re-  
stituit. auctor idem Dio, lib. LV. sed eam Tiberius ite-  
rum ademit. Suet. cap. XXXVII. Quod vero contra ur-  
bes bene meritas vel Latinitate vel ciuitate donavit, ut  
nempe

nempe vel Latinorum vel cinium Romanorum iure occidentur; id ante Augusti tempora, in prouinciis aut numquam aut raro admodum factitatum fuisse reperiatur. Augustus, qui eum secuti sunt, plus satis liberales fuere.

REGES, SOCIOS ETIAM, INTER SEM. XLVIII.  
Ego sine interpunctione lego, Reges socios etiam inter se metipso. Sensus enim est, Reges, qui socij pop. R. erat, etiam inter se cum coniunctisse.

RECTOR EM QVO QVE. Sic & Virg. ix, Rectores iuuenum, & rerum dedit esse magistros. I.C<sup>ui</sup> curatorem vocant.

PARTIM IN VRBIS PARTIM IN SVI. XLIIX.  
In duobus lib. desiderantur illa verba, partim in urbibus. in alio legitur, in urbibus partem. Lego igitur, in urbibus partim, partim in sui custodiam.

CALAGVRITANORVM. Sic & diuinus Iuli Hispanorum custodia usus, cap. LXXXVI.

ET COMM. MISS. vel delenda est particula &c, vel scribendum etiam.

TVENDOS PROSECVENDOS QVE. Sic cap. LXVI, virtutes ac merita cuiusque prosecutus, absolute: cum prosequi amore, benevolentia, officio dicamus.

AERARIVM MILITARE. Sic Tacitum intelligo, cum legem Papiam Poppaam incitandis coelum penitus, & augendo aerario sanxisse Augustum scribit supra cap. XXXIIII. Sic Zonaram quoque, cum Agrippa abdicari, & relegati in insulam, pecuniam ad aerarium militare relatam narrat. extant & inscriptiones antiquae, quibus huius aerarii memoria conservatur.

CELERIUS AC SVB MANVM. *Liber vnuſ,*  
sub manu. *Seneca lib. x epist. ad Lucil.* Consilium  
nasci sub die debet: & hoc quoq; tardum est nimis:  
sub manu, vt aiunt, consilium nascatur.